
  
                                                                                
                  
  

  

CITTA’ DI NOCERA INFERIORE
                          PROVINCIA DI SALERNO

Deliberazione della Giunta Comunale N. 126

OGGETTO: APPROVAZIONE  REGOLE  TECNICHE  PER  MANOMISSIONE  E 
RIPRISTINO SUOLO DEMANIALE

L’anno duemilaVENTIDUE il giorno 03 del mese di MAGGIO alle ore 18.00 nella residenza 
comunale,   si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  presieduta,  presieduta  dall’  avv.  Manlio 
TORQUATO   nella sua qualità di Sindaco e con l’intervento degli

Assessori:                                                       Presenti

                 1)  FORTINO          Federica                   SI

                 2) ASCIONE  Sara                SI

                 3)  MARRAZZO Iolanda    SI

4)  AMATO Ciro                SI

5)  CAMPITELLI  Mario           SI

6)  FRANZA Antonio NO

7)  PRISCO Mario SI

Interviene  nella  presente  seduta  la  Dott.ssa  Ornella  Famiglietti  Segretario  Generale  del 
Comune                                                            

IL PRESIDENTE

      Constatato la legalità della riunione, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta alla 
trattazione dell’argomento segnato in oggetto. 

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



 
Alla Giunta Comunale

L'Assessore Ciro Amato presenta la seguente relazione: 
Il suolo e sottosuolo pubblico di strade, piazze, marciapiedi, piste ciclabili e ciclopedonali,  aree 
verdi e aiuole di proprietà comunale o di uso pubblico, viene sovente interessato da lavori di scavo 
per la posa di condotte e sottoservizi vari da parte di enti, società, aziende e imprese erogatrici di 
servizi a rete. I ripristini conseguenti agli interventi non sempre vengono eseguiti a regola d’arte e 
pertanto l’Amministrazione Comunale è costretta ad intervenire con conseguenti ripercussioni sulla 
spesa prevista per le manutenzioni ordinarie e straordinarie. 
Attualmente la materia è normata dal Codice della Strada (D. Lgs. n. 285/92 e s.m.i.) e dal relativo  
Regolamento di esecuzione e attuazione (DPR n. 495/92 e s.m.i.), in particolare dagli articoli 25, 
26,  27  e  28  del  Codice  della  Strada  e  dai  corrispondenti  articoli  del  Regolamento  del  Codice 
(articoli  da 65 a  69),  i  quali  prevedono che gli  attraversamenti  e  le  occupazioni  delle  strade e 
relative  pertinenze  debbano  essere  autorizzati  dal  proprietario  della  strada  o  da  ente  da  questi 
delegato  o  dal  concessionario  della  strada.  Il  Regolamento  stabilisce  anche  le  norme  per  gli 
attraversamenti  e  l’uso  della  sede  stradale,  in  particolare  gli  attraversamenti  e  le  occupazioni 
consentite, le modalità di posizionamento degli attraversamenti, i contenuti delle autorizzazioni. 
Atteso  che  il  Comune  di  Nocera  Inferiore  non  è  dotato  di  un  regolamento  che  disciplini  la 
richiamata  materia,  sono state  fornite  indicazione  al  Settore  Lavori  Pubblici  per  approntare  un 
“REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  L’ESECUZIONE  DI  LAVORI  SUL  SUOLO 
PUBBLICO”, anche per l’applicazione del canone di occupazione spazi ed aree pubbliche indica le 
diverse  tipologie  di  occupazioni,  le  modalità  per  il  rilascio  delle  autorizzazioni,  le  tariffe  da 
corrispondere e le sanzioni per le occupazioni abusive, in aggiunta a quelle previste dal Codice della 
Strada. 
Le principali prescrizioni contenute nel disciplinare riguardano: 

- Le modalità per lavori urgenti per la tutela della sicurezza pubblica; 

- le prescrizioni generali; 

- la segnaletica stradale; 

- la disciplina degli interventi su strade con pavimentazione in conglomerato bituminoso; 

- la disciplina degli interventi su strade con pavimentazione in materiali lapidei; 

- la disciplina degli interventi interferenti con aree a verde, aiuole ed essenze arboree; 

- le modalità del ripristino definitivo; 

- la qualità dei manufatti di servizio; 

- la  pubblicità  degli  interventi  che  comportino  particolari  disagi  alla  circolazione  e/o  ai 
residenti; 

- gli obblighi di manutenzione relativa responsabilità dell’autorizzato; 

- l’attestazione della regolare esecuzione dei lavori e la conformità delle prescrizioni tecniche 
previste dal disciplinare; 

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



- le  azioni  di  controllo  da  parte  dell’Ente  concedente  e  le  modalità  di  applicazione  delle 
sanzioni e penali in caso di inosservanza alle norme e prescrizioni dell’autorizzazione e del 
disciplinare; 

- le garanzie da prestare, con i relativi criteri di calcolo e le penalità per l’inosservanza degli 
obblighi assunti in sede di autorizzazione. 

A garanzia della esatta e tempestiva esecuzione dei lavori i privati, gli Enti, le Aziende e le Società 
concessionari  di  pubblici  servizi,  qualora  prevedano  più  interventi  che  necessitano  di  scavi  ed 
occupazioni  di  suolo  pubblico  nel  corso  dell'anno,  potranno  concordare  la  costituzione  di  un 
deposito cauzionale provvisorio annuo da quantificare sulle basi dell'entità degli interventi previsti 
nel programma annuale e con i criteri di cui sopra ovvero sulla base di quanto realizzato l’anno 
precedente. Tale garanzia deve essere ripristinata nel suo ammontare, nel caso di sua escussione 
totale o parziale da parte dell’ente concedente e deve essere mantenuta sino ad avvenuto collaudo 
degli interventi programmati. Il rilascio delle autorizzazioni è vincolato alla presenza del capitale di 
garanzia  per  la  sua  interezza.  Gli  importi  delle  cauzioni  e  le  penali  potranno  venire  rivalutati  
periodicamente con deliberazione di Giunta Comunale. 
Ciò premesso, l'Assessore sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta 
di deliberazione:

Assessore LL.PP.
           f.to Avv. Ciro Amato

OGGETTO:  APPROVAZIONE  REGOLE  TECNICHE  PER  MANOMISSIONE  E 
RIPRISTINO SUOLO DEMANIALE. 
PREMESSO CHE: 

 sono molteplici gli interventi di manomissione del suolo pubblico che vengono richiesti da 
soggetti  gestori  di  reti  di  distribuzione  servizi  (quali  ENEL, TELECOM, GORI, ecc.)  e 
privati cittadini; 

 l’aspetto che riveste particolare importanza e attenzione, connesso a quanto sopra, è quello 
dei relativi ripristini stradali, una volta che siano state compiute le operazioni di scavo e 
realizzate le opere (generalmente nuovi impianti e condotte e/o la loro manutenzione), per 
cui gli scavi sono stati richiesti ed effettuati; 

 è fondamentale, quindi, che i sedimi stradali siano riportati in modo ottimale alla condizione 
precedente per evitare che il manto stradale subisca indesiderate conseguenze per la viabilità 
e il decoro urbano; 

 occorre pertanto procedere alla regolamentazione delle manomissioni del suolo pubblico per 
gli interventi di taglio e ripristino della pavimentazione stradale da parte dei soggetti gestori 
di reti di distribuzione servizi e privati cittadini.3 

DATO ATTO CHE:
 il  Settore  Lavori  Pubblici  –  Servizio  Cura  della  Città  ha  predisposto  apposita  bozza  di 

Regolamento  per  la  Manomissione  del  suolo  pubblico  al  fine  di  dotare  l’Ente  di  uno 
strumento adeguato a consentire il corretto uso del suolo pubblico; 

 detto  Regolamento  è  all’attenzione  degli  uffici  competenti,  per  il  perfezionamento  dello 
stesso relativamente agli  aspetti giuridici,  al  fine di sottoporlo al successivo esame degli 
organi competenti e all’approvazione del Consiglio comunale. 

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



ATTESO CHE:
 il Settore Lavori Pubblici – Servizio Cura della Città, nelle more di conclusione dell’iter di 

approvazione del Regolamento, ha valutato e ritenuto di dover codificare le regole tecniche 
da seguire per il ripristino del suolo in caso di lavori, prevedendo aspetti come le modalità di 
scavo, di  ripristino immediato e successivo,  la tempistica,  etc.,  ciò al  fine di consentire, 
principalmente,  di  uniformare  le  caratteristiche  dei  ripristini  e  il  miglioramento  delle 
condizioni di viabilità e di decoro urbano; 

 a tal  fine il  Settore  Lavori  Pubblici  –  Servizio Cura della  Città  ha predisposto apposito 
Disciplinare  contenente  le  suddette  regole  tecniche  per  la  manomissione  e  ripristino  del 
suolo pubblico. 

CONSIDERATO che detto strumento operativo consentirà, al Servizio preposto, di facilitare la 
gestione  di  detti  lavori  applicando  delle  prescrizioni  predeterminate  e  vincolanti  per  i  soggetti 
richiedenti. 
RITENUTO,  pertanto,  nelle  more  di  conclusione  dell’iter  di  approvazione  del  Regolamento, 
recepire e convalidare le regole tecniche contenute nel succitato Disciplinare, circa le metodologie 
di  intervento,  i  tagli  stradali  e  i  ripristini,  da  prescrivere  ai  soggetti  di  cui  in  premessa,  con 
l’obiettivo di garantire dei risultati  migliori sulla qualità delle opere e di quanto ne consegue in 
termini di sicurezza stradale e decoro urbano. 
VISTO lo Statuto comunale. 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
VISTA la legge n. 131/2003 “Disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento della Repubblica 
alla Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3”. 
ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente del Settore Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000. 
propone di DELIBERARE 

1. di  approvare,  per  le  ragioni  e  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’allegato  Disciplinare 
contenente le regole tecniche per la manomissione del suolo pubblico, composto da n. 21 
articoli, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto  che il  Disciplinare in argomento  ha carattere  di provvisorietà  nelle  more di 
definizione/approvazione  del  Regolamento  comunale  per  la  manomissione  del  suolo 
pubblico; 

3. di dare atto, altresì, che con l’approvazione del Disciplinare in oggetto sono abrogate tutte le 
precedenti disposizioni riguardanti la medesima materia.

LA GIUNTA COMUNA

Vista  la  proposta  di  deliberazione  di  cui  in  precedenza  e  ritenuta  la  stessa  meritevole  di 
approvazione;

Fatta  propria  la  relazione  istruttoria  a  formare  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

Ritenuto che l’illustrazione della presente proposta da parte dell’Assessore del Settore LL.PP. sia 
meritevole di approvazione;

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



VISTI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte degli uffici preposti;

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
“Vista la proposta di Delibera “APPROVAZIONE REGOLE TECNICHE PER MANOMISSIONE 
E RIPRISTINO SUOLO DEMANIALE” si esprime, ai sensi degli  artt.  49, comma 1 del Dl.vo 
267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica”. F.to Il Dirigente Ing. G. Califano

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai  sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs 267/00, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”. F.to Il Dirigente Dott.ssa 
Bracciale.

ACQUISITO il parere consultivo  reso ai sensi dell’art. 68, comma 3, dello Statuto Comunale di 
seguito riportato:

 PARERE CONSULTIVO  
“ Sulla presente proposta di deliberazione, acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnico amministrativa e contabile , ai sensi dell’art. 68, comma 3, dello Statuto Comunale, si 
esprime parere FAVOREVOLE. F.to Il  Segretario Generale Dott.ssa Ornella Famiglietti

A voti unanimi
DELIBERA

1. di  approvare,  per  le  ragioni  e  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’allegato  Disciplinare 
contenente le regole tecniche per la manomissione del suolo pubblico, composto da n. 21 
articoli, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di  dare atto  che  il  Disciplinare  in  argomento  ha carattere  di  provvisorietà  nelle  more  di 
definizione/approvazione  del  Regolamento  comunale  per  la  manomissione  del  suolo 
pubblico; 

3. di dare atto, altresì, che con l’approvazione del Disciplinare in oggetto sono abrogate tutte le 
precedenti disposizioni riguardanti la medesima materia;

4. di dichiarare con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000 

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



         IL  SINDACO                                                IL   SEGRETARIO GENERALE
  Avv.to Manlio TORQUATO                                          Dott.ssa Ornella FAMIGLIETTI            

                           RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

           Si attesta che, giusta relazione dell’addetto alla materiale pubblicazione, la presente deliberazione 
è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune dal____________ e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi.

   IL FUNZIONARIO RESPONSABILE P.O. AA. GG.
                                                                                Dott.ssa Palmina SMALDONE 

                              
          

                                                             ESECUTIVITA’

     Divenuta esecutiva ai sensi :

 Art.134 comma 1° D. Lgs. 267/2000

 Art.134 comma 3° D. Lgs. 267/2000

X Art.134 comma 4° D. Lgs. 267/2000
   I.E.
 _____________________________

  _____________________________

                                                                                       IL    SEGRETARIO GENERALE
                                                                      Dott.ssa Ornella FAMIGLIETTI 

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di Delibera “APPROVAZIONE REGOLE TECNICHE PER MANOMISSIONE E RIPRISTINO SUOLO 
DEMANIALE” si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 del Dl.vo 267/2000 parere

FAVOREVOLE

Di regolarità tecnica

Nocera Inferiore 03.05.2022

Il DIRIGENTE del Settore LL.PP.

   f.to Ing. Gerardo Califano

                                             Firma autografa omessa ai sensi 
                      dell'articolo 3 d.lgs. 39/1993



PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE:  APPROVAZIONE REGOLE  TECNICHE PER MANOMISSIONE E  RIPRISTINO 
SUOLO DEMANIALE”

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1,  

D. Lgs 267/00, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.

Nocera Inferiore 03/05/2022

Il Dirigente Settore Economico Finanziario 

         Dott. ssa Mariacarmela Bracciale

Firma autografa omessa ai sensi dell'articolo 3 d.lgs. 39/1993

                                                                 



PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE    APPROVAZIONE  REGOLE  TECNICHE  PER  MANOMISSIONE  E 
RIPRISTINO SUOLO DEMANIALE

PARERE consultivo  del Segretario Generale

Sulla presente proposta di deliberazione, acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico  
amministrativa e contabile , ai sensi dell’art. 68, comma 3, dello Statuto Comunale, si esprime parere  
FAVOREVOLE. 

Nocera Inferiore lì 03/05/2022

                                                                                 

                                                                                           Il  Segretario Generale

                                                                                         Dott.ssa Ornella Famiglietti 

                                                                                                 Documento firmato digitalmente  e conservato
                                                                                              ai sensi del Dlgs 82/2005e ss.mm.ii. ( CAD)


	                                                                                                                                        
	CITTA’ DI NOCERA INFERIORE
	Deliberazione della Giunta Comunale N. 126

	L’anno duemilaVENTIDUE il giorno 03 del mese di MAGGIO alle ore 18.00 nella residenza comunale,  si è riunita la Giunta Comunale presieduta, presieduta dall’ avv. Manlio TORQUATO   nella sua qualità di Sindaco e con l’intervento degli
			Assessori:                                                       Presenti
	                 1)  FORTINO 	         Federica                   	SI
	  Avv.to Manlio TORQUATO                                          Dott.ssa Ornella FAMIGLIETTI            
	                           RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE



